
18.11.2011 

1 

Globální změny klimatu a jejich 

následky 

Bc. Štěpán Peterka 

Globální teplota za posledních 150 let 

Video – graficky zpracovaný vývoj teploty na Zemi od roku 1884: 

http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related 

Klimatické změny x globální oteplování 

 Klimatické změny  

 Termín pro označení změn v zemském klimatu. 

  Popisuje změny probíhající po dobu desítek až tisíců 
roků z pohledu průměrných teplot.  

 Tyto změny mohou být způsobené přírodními změnami 
anebo lidskou činností.  

 Globální „oteplování“ 
 Je vědecká hypotéza, podle níž dochází od poloviny 20. 

století ke zvýšení průměrné teploty zemské atmosféry a 
oceánů.  

 Většina nárůstu je způsobena posílením přirozeného 
skleníkového efektu v důsledku zvýšení koncentrací oxidu 
uhličitého a některých dalších plynů.  

Globální oteplování 

 Není přesný termín, jelikož na některých místech světa 

dochází k postupnému ochlazování. 

 Vhodnější je  

pojmenování  

GLOBÁLNÍ  

ZMĚNY KLIMATU 

 Teplota 

 Srážky 

 Vzdušná vlhkost 

 Vítr 

 

 

 Hlavní příčina  - Skleníkový efekt 

 

 

Klimatické změny 

 Země byla za dobu své existence vystavena mnohým 

přírodním změnám a katastrofám.  

• Organismy a samozřejmě i lidé na ně reagovali: vyhynuli, 

přizpůsobili se anebo se stěhovali.  
 

• Například: 

• Díky poslední době  

ledové došlo k tak  

výraznému poklesu  

hladiny oceánů,  

že se po souši  

mohl člověk  

rozšířit do řady míst světa.  

 

mamut - Mammuthus meridionalis  

http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=jIIAyLmY5Yk&feature=related


18.11.2011 

2 

Pohled do 

historie 

globálního 

klimatu 

 V období permu došlo vlivem skleníkového 
efektu k nárůstu globální teploty o 6°C. 

 Jak to? 

 Vyšší sopečná aktivita. 

 Uvolnila se část ložisek metanu zamrzlých v 
mořském dně. 

 Během krátkého období  
na Zemi vyhynulo  
90% tehdejších  
živočišných druhů. 

 

před 150 000 000 let (permská extinkce) 

Globální střední teplota za posledních 65 miliónů let 

(po vymření dinosaurů) dle Zachose (2001) 

Globální střední teplota za posledních 5 

miliónů let dle Lisieckiho a Rayma (2005) 

Doby ledové 

Graf zachycující změny teploty, koncentrace CO2 a prachu z posledních 

400 000 let, získané z ledovcového materiálu ve stanici Vostok 

Změny teploty 

Obsah CO2 

Obsah prachu v 

atmosféře 



18.11.2011 

3 

Změny teploty na severní polokouli během 

posledních 2000 let 

Malá doba ledová 

(14. – 19. století) 

Rekonstrukce teploty od roku 0 do roku 2004 

Malá doba ledová 

 Malá doba ledová je označení pro klimatickou anomálii, která nemá nic 

společného s dobou ledovou. 

 Toto období vrcholilo v 17. století.  

 Za počátek chladného období lze považovat  série studených a vlhkých roků 

1315 - 1322.  

 Nedostatek úrody 

 Málo krmiva pro dobytek 

 Což vedlo k hladomoru a snížení počtu obyvatel Evropy. 

 Citelné ochlazení vedlo například k: 

 Celé Grónsko se pokrylo ledem 

 Zvětšily se alpské ledovce.  

 Na celé severní polokouli panovaly kruté zimy.  

 Léta byla velmi krátká a studená.  

 Vltava byla pravidelně pokryta ledem tlustým několik desítek centimetrů.  

 Zamrzalo Baltské moře i Calaiská úžina mezi Francií a Anglií. 

 Oteplování začalo v 19. století. 

Zamrzlá Temţe (The Frozen Thames), 1677 

Video:http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related 

Globální teplota za posledních 150 let 

Co se předpokládá? 

 S pravděpodobností větší 

než 90 % může za více 

než 50 % tohoto oteplení 

lidská činnost jako je 

spalování fosilních paliv 

a změny ve využívání 

půdy. 

 V určení přesného vlivu 

jednotlivých faktorů na 

klima stále panují 

nejistoty. 

elektrárna 

Prunéřov 

Co se očekává? 

http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=z6VAesQfe6o&feature=related


18.11.2011 

4 

Následky globálních změn klimatu 

Následky globálních změn klimatu 

• Extrémní jevy počasí 

Na některých místech světa dochází ke zvýšení četností 

povodní, silnějších období sucha, hurikánů atd. 

•  Tání polárních a horských ledovců 
 Zvyšování hladiny oceánu.  

• Vliv na zdraví a šíření nemocí. 

• Ohrožení biodiverzity. 

• Finanční následky 

Nové investice, odstranění následků katastrof nedostatek 

potraviny, změna zemědělské produkce atd. 

Velké mnoţství mimořádných událostí za 

posledních několik desítek let 
povodeň v Praze 2002 

Satelitní snímek 

hurikánu Katrina, 

který zasáhl jih 

USA v roce 2005 

Zatopené New Orleans 

Video s obrázky hurikánu Katrina: 

http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related 

Tání ledovců 

 Celosvětový ústup horských 
ledovců:  

 V letech 1900 – 1980 – ústup 
142 ze 144 horských ledovců. 
Od roku 1980 dramatické 
zrychlení odtávání. 

 Některé ledovce již zcela odtály. 

 Značné množství vody je 
zamrzlé v polárních oblastech: 

 Při pokračujícím nárustu teploty 
by došlo ke značnému zvýšení 
hladiny celosvětového oceánu 
o cca 95 cm. 

 Zaplavení přímořských států, 
měst (přístavů) a atolů.  

 

Ústup 
ledovců 

ledovec Columbia 1984 - 2006 

ledovec 

Kangerdlugssuaq 

http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related
http://www.youtube.com/watch?v=64ViIhXt9AU&feature=related


18.11.2011 

5 

Zdraví a šíření nemocí 

 Změny v rozšíření nemocí  

 Patrné změny jsou již k vidění nyní. 

 Rozšíření klíšťat, komárů do severnějších zeměpisných  

délek. 

 Nebezpečí zejména  

při vlnách extrémního 

počasí – šok pro  

lidský organismus. 

 

 

Malárie 
 Rozšíření malárie i do dříve chladných oblastí (severní 

Středomoří). Podle předpovědí se odhaduje, že pokud dojde 

ke zvýšení světové teploty o 3 stupně, nebezpečí malárie 

vzroste z dnešních 25% na 60% území souše. 

 

Plasmodium falciparum – prvok , který způsobuje malárii 

Mapa rozšíření malárie v roce 2003 Ohroţení biodiverzity 

 Ztráta míst k rozmnožování.  

 Příklad: 

 Mroži žijí na ledových krách Severního ledového 

oceánu. 

 Vysychání mokřadů – úbytek obojživelníků  

a další. 

 Zmizení původních a přirozených oblastí – korálové 

útesy, rozšiřování pouští atd. 

 Rozšíření invazních rostlin a živočichů. 

 Nedostatek potravy a další příčiny ohrožení flóry a 

fauny. 
mrož lední 

Finanční následky 

 Podle některých studijí 

„narůstající frekvence prudkých 

klimatických událostí“ by mohla 

v následující dekádě každý rok 

stát téměř 2,5 biliónů Kč (což 

jsou přibližně dva roční rozpočty 

celé ČR).  

 Ovlivněna je i zemědělska 

produkce – velké extrémy 

mohou vést k hladomorům, dále 

nedostatek pitné vody v 

reginech mohou mít za následek 

války. 

GLOBÁLNÍ ZMĚNY KLIMATU NA 

ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

 



18.11.2011 

6 

Oteplování v České republice 

 Podle dlouhodobého 
měření dochází na našem 
území k oteplování o 0,028 
C°/rok. 

 Nejteplejším rokem byl 
podle ČHMÚ rok 2000 s 
průměrnou teplotou 9,1 
stupňů Celsia. 

 Rok 2010 byl spolu s rokem 2005 
celosvětově nejteplejší od začátku 
měření v roce 1880. 

Další projevy oteplování na našem území 

• Snížení počtu dní se 

sněhovou pokrývkou. 

 Úbytek sněhu v nížinách i 

na horách. 

• Změny v přírodě. 

 Dřívější doba rašení 

stromů a keřů. 

 Dřívější hnízdění 

některých druhů ptáků. 

 Větší rozšíření 

teplomilnějších druhů. 

DOPADY KLIMATICKÝCH 

ZMĚNA V ČESKÉ REPUBLICE 

Dopady klimatických změn na vegetaci 

 Postupné rozšíření druhů, které na našem území 

nemají původní areál a pochází z teplejších oblastí 

středomoří.  

 U některých druhů dochází k jejich rozšíření do 

vyšších nadmořských výšek 

 Narušení vegetačních období z důvodu 

extremnějších změn počasí. 

• např. kvetení bylin i keřů v  zimě , jarní květiny vytváří i 

podzimní generaci. 

 Více generací škůdců a lepší podmínky pro 

přezimování. 
mšice 

Dopady klimatických změn na faunu 

 Někteří jedinci stěhovavých ptáků zůstavájí přes zimu 
na našem území, mají snažší přístup k potravě.  
• čáp, červenka, špaček… 

 Tažné druhy ptáků ze severu Evropy na našem území 
přezimují, dříve migrovali více na jih.  

 Některé druhy hmyzu stihnou za sezónu více generací, 
což se projevuje na potravním řetězci. 

 Objevují se u nás teplomilnější druhy bezobratlých i 
obratlovců a některé druhy živočichů se dostávají do 
vyšších nadmořských výšek. 
• křižák pruhovaný (původní rozšíření ve Středomoří) 

 
křižák pruhovaný 

červenka obecná 



18.11.2011 

7 

Dopady klimatických změn na zemědělství 

 Více škůdců na plodinách a to nejen více generací, 

ale i nových druhů. 

• Novým druhem je například plzák španělský, který je 

významným škůdcem na plodinách. 

 Rozšíření nových plevelů. 

 Poškození kvality kulturních plodin (v důsledku 

častějších extrémů počasí). 

 Narušení vodního koloběhu 

• dlouhá sucha, které střídají přívalové deště, holomrazy, 

…) – vše má za důsledek změnu kvality půdy. 

plzák španělský 

Dopady klimatických změn na zdraví 

 Očekává se rozšíření některých nemocí. 

• Klíšťata se díky mírnějším zimám dostávají do vyšších 

nadmořských výšek. Klíšťat jsou přenašeči Lymské 

boreliózy. 

• K hranicím ČR se může dokonce rozšířit areál komára 

Anopheles, přenašeče malárie. 

 V teplejším podnebí se prodlužuje pylová sezóna a z toho 

důvodu se očekává zvýšení počtu alergiků. 

 Rychlé změny teplot, extrémně vysoké teploty přes léto 

zvyšuje riziko pro zdraví lidí, může vést až k úmrtí. 

• V létě roku 2003 vlny veder zasáhly rozsáhlé oblasti 

západní Evropy a v různých zemích způsobily úmrtí  

35 000 lidí, z toho 15 000 jen ve Francii. 

srha říznačka 

 Nižší úroda – vyšší ceny potravin. 

 Vyšší investice do inovací a ekologického 

provozu. 

 Větší frekvence povodní, silných bouří - mnoho 

finančních prostředků směřují na ochranu 

obyvatel před nebezpečím, ale i do infrastruktury.  

 Omezení lyžařských sportů a zimní turistiky. 

Dopady klimatických změn na ekonomiku 

Mohou mít klimatické změny nějaké 

pozitivní dopady v České republice? 

Potenciální pozitivní důsledky 

 Prodloužení vegetačního období 

• Bezmrazové období se může prodloužit až o 30 dnů. 

• Posune se počátek vegetačního období na začátek března a 

ukončí koncem května. 

• Oproti současnému stavu by období zrání či sklizně mohlo být 

uspíšeno nejméně o 10 – 14 dnů. 

 Zvýšení oxidu uhličitého v atmosféře může vést k 

rychlejší fotosyntéze – rychlejší růst rostlin.  

 Pěstování teplomilných rostlin i ve vyšších nadmořských 

výškách nebo dokonce nových plodin. 

• Vinná réva, fíkovníky, mandlovníky atd. 

 Úspora financí za vytápění a údržbu silnic a dálnic v 

krátkém zimním období. 

fíkovník (smokvoň) 

MŮŢEME NĚJAK OVLIVNIT GLOBÁLNÍ 

OTEPLOVÁNÍ? 

 



18.11.2011 

8 

Základní řešení jsou: 

 Zabránění produkce skleníkových plynů! 

 Vývoj nových technologii a využití: 

 obnovitelných zdrojů energie 

 jaderné energie 

 elektromobilů nebo  

hybridních  

automobilů 

 úspor energie 

 uhlíkových daní  

a dalších. 

Změny klimatu je nutné řešit také globálně – celosvětově. 

Kjótský protokol 

 Je protokol k Rámcové úmluvě OSN o 

klimatických změnách. 

 Průmyslové země se v  

něm zavázaly snížit  

emise skleníkových  

plynů o 5,2 %. 

 Protokol byl dojednán  

v Japonsku v roce  

1997  

 Dodržování je problematické. 

Mapa států, které se připojily ke 

Kjótskému protokolu 

 zelená - protokol ratifikovaly 

 červená - podepsaly, ale odmítly ratifikovat, 

 šedá - nepodepsaly 

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST. 


